其他負債 1 902 2 033
權益 1 181 1 180

總負債 11 962 12 657

 2020年上半年
利息收入 250 45 81
財務費用 (135) (150) (290)
其他財務收益 30 59 108
其他財務開支 (93) (120) (246)
製造及銷售公司合計 52 (166) (347)
財務公司 - - 3
綜合損益表內淨財務收益（開支） 52 (166) (344)

按 100%入賬的財務狀況表項目

百萬歐元

2019年 12 月 31 日

10.5. 對按權益法核算的汽車業務方面投資的減值

按權益法核算的汽車業務的公司包括與中國的東風汽車集團合作的公司。

這些公司的非流動資產根據與適用於 Groupe PSA 汽車業務相同的原則進行減值測試（見附註 4.4）。當存在減

值跡象時，將分別測試車型特定的資產，並在每個合夥企業層面對所有資產（包括非車型特定的資產）進行匯

總測試。新冠肺炎危機是一種減值跡象，導致在 2020年 6月 30日更新了測試。

東風

於 2020年 6月 30日，在與東風汽車集團合作的公司進行的減值測試後，確認減值虧損人民幣 4,700萬元（PSA

份額為人民幣 2,300 萬元，即 300 萬歐元）。2019 年錄得減值虧損人民幣 1,364 元（PSA 份額為人民幣 6.82 億

元，即 8,700萬歐元）。

除了這些測試之外，Groupe PSA還對與東風汽車集團合作的公司中的其他權益法核算投資進行了減值測試。通

過基於現金流預測評估使用價值的方式確定可收回金額。這些預測取自合作夥伴同意的 2020 年至 2025 年 6 月

30 日的最新估計。終值是參考該計劃最後數年的數據確定的，並考慮了 2.6％的無限大增長率（與 2019 年相

同）。2020年至 2025年 6 月 30日的未來現金流採用 12.5％的稅後貼現率貼現（2019年為 12.5％）和終值採用

了 12.5％貼現率。

對銷量（2021 年至 2023 年為-5％）、經營利潤變化（-0.5％）和貼現率（+ 0.5％）的敏感度測試不會導致確認

任何其他減值損失。

附註 11—融資及金融工具 – 製造及銷售公司

11.1. 淨財務收益（開支）

(百萬歐元)  2019年上半年 2019年

利息收入包括回購東風集團股份義務方面的流動金融負債重估，金額 2.16億歐元（見附註 11.2）。

Groupe PSA 2020年半年度財務報告- 37

– I-41 –

 2020年上半年
借貸及銀行透支的利息 (125) (130) (248)
融資租賃負債的利息 (32) (33) (62)
金融交易及其他的外匯收益（虧損） (5) (23) (43)
所產生財務費用 (162) (186) (353)
其中，汽車分部及其他業務 (54) (101) (162)
資本化借貸費用 27 36 63
合計 (135) (150) (290)

 2020年上半年
所產生的財務費用 (1)

 (162) (186) (353)

其中，汽車分部及其他業務 (54) (101) (162)
利息收入 250 45 81
其中，汽車分部及其他業務 - 35 -
合計 88 (141) (272)
其中，汽車分部及其他業務 (54) (66) (162)

2019年 12 月
31 日

現

金及現金

等價物增

加淨額

綜合範圍

變動

重新計量
權益

匯

率波動

其他

變動

2020年 6 月
30 日

其他非流動金融資產 652 12 - - 3 - 667
流動金融資產 1 269 (535) (9) - 5 40 770
金融投資 50 (20) - - - - 30
現金及現金等價物 17 379 (2 096) - - 15 283
流動及非流動金融資產

19 350

(2 640)

(9)

-

8

40

16 749

製造及銷售公司的財務費用

財務費用是實際支出減去開發中資產的資本化部分。

(百萬歐元)  2019年上半年 2019年

所產生財務費用，扣除利息收入

(百萬歐元)  2019年上半年 2019年

(1) 借貸費用資本化前的財務費用 .

11.2. 流動及非流動金融資產及負債（不包括關於經營的衍生金融工具）

  流動及非流動金融資產

(百萬歐元)

流動及非流動金融負債

（百萬歐元） 2019年 12

月 31日
現金及現金
等價物增加
淨額

綜合範圍
變動

重新計量權
益

匯率波動 其他變動 2020年 6
月 30日

非流動金融負債 8 915 2 872 13 - (37) (198) 11 565
流動金融負債 2 520 (518) 80 - (25) 244 2 301
流動及非流動金融負債 11 435 2 354 93 - (62) 46 13 866

Groupe PSA 2020年半年度財務報告- 38

– I-42 –

 2020年 6 月 30 日
非流動 流動 非流動 流動

「按攤銷成本」分類的金融資產 256 770 241 1 269

「按公允價值計量且其變動計入損益」分類的金融資產 411 - 411 -
「按攤銷成本」計量的金融投資

(1)
 - 30 - 50

其他非流動金融資產—製造及銷售公司
667

800

652

1 319

其他非流動金融資產—財務公司
1

8

11

2

財務狀況表中其他金融資產總額
668

808

663

1 321

 2020年 6 月 30 日
共同基金單位及貨幣市場證券 10 754 12 942
現金及經常賬戶餘額 4 529 4 437
合計—製造及銷售公司 15 283 17 379
其中，於財務公司的存款 (2) -
財務公司 503 454
財務狀況表中現金及現金等價物 15 786 17 833

 於 2020年 6月 30日的
賬面值

攤銷成本或公允價值
非流動 流動

攤銷成本或公允價值
非流動 流動

債券 6 852 51 5 863 47
其他長期借款 3 190 587 1 644 927
其他短期融資及透支融資 - 1 299 1 1 222
關於融資及其他方面的衍生金融工具

19

6

15

2
租賃負債前金融負債總額 10 061 1 943 7 523 2 198
融資租賃負債 1 504 358 1 392 322

金融負債總額 11 565 2 301 8 915 2 520

考慮到與 FCA的擬議合併，東風集團（DFG）已同意在交割前出售而 Groupe PSA已就此同意購買 3,070萬股股份（這些股

票將被註銷）。

截至承諾之日，於權益中初始確認 6.85億歐元的流動金融負債。隨後，截至 2019年 12月 31日，根據 2019年 1,700萬歐元

的淨財務收益（開支），其已被重新計量為 6.67億歐元。截至 2020年 6月 30日，承諾的股份數量保持不變。

已將流動金融負債重新計量為 4.51億歐元，而淨財務收益（開支）為 2.16億歐元。

11.3. 金融資產明細

其他非流動及流動金融資產和金融投資

(百萬歐元)
2019年 12 月 31 日

(1)
短期投資是盈餘現金流量投資，其餘下到期日及投資期限少於 12個月.

現金及現金等價物

現金及現金等價物包括如下項目:

(百萬歐元)

2019年 12 月 31 日

11.4. 金融負債明細

於 2019年 12月
31日 的賬面值

(百萬歐元)

Groupe PSA 2020年半年度財務報告- 39

– I-43 –

 2020年上半年內主要融資交易

2020年上半年的主要交易如下：

▪ 2020年 2月 7日，佛吉亞簽署了一項 300億日元的信貸融資安排（截至 2020年 6 月 30日約為 2.47億歐元，

按 1歐元兌 121.24日元的匯率轉換），期限為 5年，旨在按長期基準對 Clarion Co Ltd.的債務進行再融資。

此信貸融資包括兩部分，各為 150億日元（截至 2020 年 6月 30日約合 1.23 億歐元，按 1歐元兌 121.24日

元的匯率轉換），一個是貸款，另一個是可再生信貸額度。此信用額度的所得款項使 Clarion Co Ltd可以償

還其大部分銀行債務。截至 2020 年 6 月 30 日，提款額為 200 億日元（截至 2020 年 6 月 30 日約合 1.65 億

歐元，按 1歐元兌 121.24日元的匯率換算）。該信貸融資包含與 12億歐元信貸融資相同的契諾。

▪ 2020年 5月，Peugeot SA發行了 10億歐元的債券，於 2026年 5月到期，票面年息為 2.75％。

[…]

截至2020 年 7 月 13 日 PSA 股份的經調整市價 € € 11.96

截至2020 年 7 月 13 日視同向 FCA 股東發行的普通股的公允價值  百萬歐元 10,806

初步收購會計

根據收購會計法，FCA的資產和負債一般以合併完成日期的公允價值入賬。未經審計備考調整是初步的，

基於截至 2019年 12月 31日資產的公允價值和使用年限的估計，並已作編製以說明合併的估計影響。

就未經審計備考簡明合併財務資料而言，已專門對選定的物業、廠房和設備項目、研發支出（包括進行中的

研發）和商標（被視為可能受到重大公允價值調整的影響）進行了初步公允價值評估。

收購會計視乎某些尚未完全完成的估價和其他調查研究而定。因此，隨著獲得更多信息，以及在合併完成

之時和之後進行額外分析和最終估價，初步收購會計將作進一步調整。最終估價可能與下文所述的初步公允估價

存在重大差異，因此，無法提供有關初步收購會計的保證。

已就 FCA特別股息對所收購 FCA淨資產進行了調整。

– II-10 –

193

下表匯總了初步收購會計和初步商譽的確定，以及將向 FCA股東轉讓的初步對價超出 FCA淨資產公允價

值的部分反映為商譽：

初步商譽計算

(百萬歐元)

截至2020 年 7 月 13 日視同向 FCA 股東發行的普通股的公允價值  € 10,806

所收購可識別資產及所承擔負債的賬面值:

所收購總資產 98,044

所承擔總負債 (69,507)

截至2019 年 12 月 31 日所收購淨資產的賬面值 28,537

減:估計於2019 年 12 月 31 日後 FCA 發生的交易成本   (30)

減: FCA特別股息 (5,500)

所收購資產的經調整賬面值 23,007

減: 先前存在的FCA 商譽 (11,065)

無形資產公允價值調整 3,584

物業、廠房及設備公允價值調整 (4,077)

存貨公允價值調整 399

權益法核算的投資的公允價值調整 303

公允價值調整的遞延稅項影響 (859)

遞延稅項資產減值及其他稅務影響 (723)

非控股權益的公允價值調整 47

金融負債公允價值調整 (508)

所收購淨資產的初步公允價值 10,108

初步商譽 698

與 PSA和佛吉亞股價有關的敏感度分析

下表提供了 PSA和佛吉亞股價變化的敏感度分析，以及對初步轉讓對價的影響：

PSA股價
初步轉讓對價

 初步商譽

€ 百萬歐元 百萬歐元

於2020 年 7 月 13 日 PSA股價 € 14.55   € 10,806   € 698

PSA股價 +5%（較基本情況）  15.28 11,463 1,355

PSA股價 -5% （較基本情況） € 13.82   € 10,144   €  36

佛吉亞股價
初步轉讓對價

 初步商譽

€  百萬歐元  百萬歐元

於2020 年 7 月 13 日佛吉亞股價 € 35.12   €  10,806   €   698
佛吉亞股價 +5%（較基本情況） 36.88 10,686 578
佛吉亞股價 -5%（較基本情況） € 33.36   € 10,921   €  813

– II-11 –

194

附註 2 – PSA歷史簡明資料

就未經審計備考簡明合併財務資料而言，截至 2019年 12月 31日的未經審計歷史綜合財務狀況表和截
至 2019年 12月 31日止年度的歷史簡明綜合損益表分別來源於 PSA截至 2019年 12月 31日的綜合財務狀況表
及截至 2019年 12月 31日止年度的綜合損益表。

PSA歷史綜合資料
於 2019 年 12 月 31日

PSA歷史簡明資料
匯總

(百萬歐元)

資產

商譽 € 4,312 € — € 4,312

無形資產 10,288 — 10,288
物業、廠房及設備 16,922 — 16,922
權益法核算的投資—製造及銷售公司

719 (719) (i) —
權益法核算的投資—財務公司 2,604 (2,604) (i) —
權益法核算的投資 — 3,323 (i) 3,323
其他非流動金融資產—製造及銷售公司 652 (652) (ii) —

其他非流動金融資產—財務公司 11 (11) (ii) —
其他非流動資產 1,733 (1,733) (ii) —
遞延稅項資產 1,198 — 1,198

其他非流動應收款及資產 — 2,396 (ii) 2,396

非流動資產總額 38,439 — 38,439
貸款及應收款—財務公司 85 (85) (iii) —
短期投資—財務公司 78 (78) (iii) —
存貨 6,269 — 6,269
貿易應收款 2,503 (2,503) (iii) —
流動稅項 221 (221) (iii) —
其他應收款 2,922 (2,922) (iii) —
關於經營資產的衍生金融工具 95 (95) (iii) —
貿易及其他應收款 — 5,904 (iii) 5,904

流動金融資產 1,321 — 1,321
現金及現金等價物—製造及銷售公司 17,379 (17,379) (iv) —

現金及現金等價物—財務公司 454 (454) (iv) —
現金及現金等價物 — 17,833  (iv) 17,833

流動資產總額 31,327 — 31,327

持作待售資產 — — —

總資產 € 69,766 € — € 69,766

– II-12 –

195

PSA歷史綜合資料
於 2019 年 12 月 31日

PSA歷史簡明資料
(百萬歐元) 匯總

(百萬歐元)

權益及負債

權益

股本 € 905 € (905) (v) € 0

庫存股份 (240) 240 (v) —
留存盈利及其他累計權益（不包括非控股權益） 18,409 (18,409) (v) —

股東權益總額 — 19,074 (v) 19,074
非控股權益 2,727 — 2,727

總權益 21,801 — 21,801
非流動金融負債 8,917 — 8,917
其他非流動負債 5,173 — 5,173
非流動撥備 1,345 — 1,345
遞延稅項負債 830 — 830

非流動負債總額 16,265 — 16,265
融資負債—財務公司 272 (272) (vi) —
流動撥備 4,941 — 4,941
貿易應付款 14,505 — 14,505
即期稅項 469 (469) (vi) —
其他應付款 8,869 (8,869) (vi) —
關於經營負債的衍生金融工具 124 (124) (vi) —
其他流動應付款 — 9,734 (vi) 9,734

流動金融負債 2,520 — 2,520

流動負債總額 31,700 — 31,700

持作待售負債 — — —

總權益及負債 € 69,766 € — € 69,766

關於 PSA的經審計歷史綜合財務狀況表，在允許的情況下，進行了以下匯總：

(i) 權益法核算的投資—製造及銷售公司以及權益法核算的投資—財務公司，被一併歸入權益法核算

的投資內；

(ii) 其他非流動金融資產—製造及銷售公司、其他非流動金融資產—財務公司和其他非流動資產，被一併

歸入其他非流動應收款及資產內；

(iii) 貸款及應收款—財務公司、短期投資—財務公司、貿易應收款、其他應收款、即期稅項和關於經營

資產的衍生金融工具，被一併歸入貿易及其他應收款內；

(iv) 現金及現金等價物—製造及銷售公司以及現金及現金等價物—財務公司，被一併歸入現金及現

金等價物內；

(v) 股本、庫存股、留存盈利和其他累計權益（不包括非控股權益）被一併歸入股東權益總額內；及

(vi) 融資負債—財務公司、即期稅項、其他應付款和關於經營負債的衍生金融工具，被一併歸入其他流動

應付款內。

– II-13 –

196

關於 PSA 的經審計歷史綜合損益表，以下行式項目未作出簡明列報：

• 財務收益(1.92億歐元)及財務開支(-5.36億歐元)，一併匯總在淨財務收益（開支）內；及

• 即期稅項(-8.16億歐元)及遞延稅項(1.00億歐元)一併匯總在所得稅內。

附註3 – FCA歷史簡明資料

以下重新分類是為了列示 FCA截至 2019年 12月 31日的歷史財務狀況表，以及 PSA截至 2019年 12月